MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2025 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no
uso das suasatribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE
FOMENTO Nº 02/2025, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23340.000272.2025-11

Projeto Horta Educativa

BG

Raquel Silviana Neitzke

98,75 R$ 12.600,00

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23339.000474.2025-00

Jardim Sensorial do IFSul-Camaquã

CM

Raquel Sperb Xavier

80,00 R$ 12.600,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23166.000403.2025-28

Oficina de Redação - 2ª edição

CH

Giliard Avila Barbosa

100,00 R$ 12.600,00

CÂMPUS GRAVATAÍ

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23702.000269.2025-41

Elaboração e Produção de Kits Didáticos de

Neurociências para Escolas Públicas de

Educação Básica

GR

Raquel Calloni

100,00 R$ 12.600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23163.001416.2025-44

Estação MultIFverso da Ciência 3.0 JG Marilia Wortmann Marques 85,00 R$ 12.600,00

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23704.000309.2025-34 Projeto Lajebots: Robótica educacional nas

escolas públicas de Lajeado

LJ Anderson Tres 100 R$ 12.600,00

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23163.001265.2025-24 Experimentos Robóticos para Despertar a

Curiosidade Científica e Tecnológica

NH Richard Silva Martins 93,125 R$ 12.600,00

CÂMPUS PASSO FUNDO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23165.000680.2025-41

Do Projeto à Prática: Wood Frame e a

Transformação Escolar

PF Gustavo da Costa Borowski 92,50 R$ 11.920,00

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23206.001866.2025-93 Tarde de Oficinas Frerianas PL Fabiana Celente Montiel 100,00 R$ 11.900,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23495.000222.2025-70 Informação e Integração: o IFSul na fronteira e

a fronteira no IFSul.

SL Miguel Angelo Pereira Dinis 97,50 R$ 12.600,00

CÂMPUS SAPIRANGA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23703.000303.2025-77

Estratégias de Biorremediação com ênfase na

redução da poluição ambiental gerada pelo

setor coureiro-calçadista do Vale dos Sinos.

SG

Jamile Queiroz Pereira

95,00

R$ 7.618,61

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23164.000835.2025-59 IFOMAT 2025 SS Marcelio Adriano Diogo 91,25 R$ 12.600,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01

23356.000355.2025-31

Projeto EducaIF: A robótica educacional

contribuindo para a formação integral dos

estudantes da rede pública municipal de ensino

de Venâncio Aires.

VA

Gelson Luis Peter Corrêa

97,50

R$ 12.600,00

CÂMPUS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO
(R$)

01 23341.000638.2025-41 Troca de saberes sobre plantas medicinais,

ornamentais e hortaliças na comunidade

VG Márcio Paim Mariot 97,50 R$ 8.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADOS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA ORÇAMENTO

(R$)

01

23704.000307.2025-45

VII SpaceIF

LJ

Jefferson Santana Martins

100,00 R$ 12.600,00

02

23166.000359.2025-56

XI Robocharq - Competição de Robótica

CH

Thiago Castro Bezerra

100,00 R$ 12.600,00

03

23206.001811.2025-83

Design e Economia Solidária: assessoria e

formação em tecnologias de gestão
solidária do design.

PL

Vívian Michele Bandeira da Silva 100,00 R$ 12.600,00

04

23166.000387.2025-73

Clube Meninas em Leitura – IFSul

CH

Melissa Araujo da Silva 98,125 R$ 12.600,00

05

23206.001983.2025-57

Escritório Modelo de Edificações- EMEDI

PL

Juliana de Oliveira Plá

97,50 R$ 12.600,00

06

23341.000668.2025-58 Projeto de Desenvolvimento de figurino para a

dança dos Orixás

VG

Aline Maria Rodrigues Machado

97,50 R$ 12.600,00

07

23341.000771.2025-06

15 Anos CST Gestão Ambiental IFSul/CaVG:

desafios e oportunidades para a área
ambiental 2 - COORDENADOR (proponente)

VG

Elisa Bald Siqueira

97,50

R$ 10.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO

SUAP

TÍTULO DA AÇÃO

CÂMPUS

COORDENAÇÃO

MÉDIA

01

23341.000655.2025-89

Visitando

VG

Angelita Soares Ribeiro

96,25

02

23166.000411.2025-74

Meninas do IFSul nas escolas

CH

Lisiane Araujo Pinheiro

96,25

03

23166.000401.2025-39

7º Grande Prêmio IFSUL de Rolimã

CH

Rafael Marquetto Vargas 96,25

04

23206.002055.2025-18

Entre casas e cadernos: Um novo ciclo para as bolsas do

Censo

PL

Renata Gastal Porto

95,625

05

23340.000268.2025-52

Programa Cultura Maker na Educação Básica

BG

Aline Jaime Leal 95,625

06

23702.000249.2025-70

Música na Biblioteca Carolina Maria de Jesus

GR

Ilce Stockmans 95,00

07

23356.000426.2025-03

Informática na Melhor Idade

VA

Joseline Tatiana Both 95,00

08

23356.000433.2025-05

Secretariado Digital: Ferramentas para a Prática

VA

Mariana Jantsch de Souza 95,00

09

23340.000251.2025-03

Ovinocultura IFSul Bagé: Conhecimento técnico e

inovador para o produtor de ovinos

BG

Ana Carolina Ribeiro Sanquetta de

Pellegrin

94,375

10

23356.000413.2025-26

Cultivando o Direito à Felicidade

VA

Débora Ache Borsatti 93,75

11

23166.000296.2025-38

O livro que fez uma criança sonhar pode encontrar

novos corações

CH

Ana Paula da Costa Krumel 93,375

12

23340.000260.2025-96 Projeto IntegraIF - Trazendo a comunidade escolar para

o IFSUL através das TDI

BG

Marcelo da Silveira Siedler 93,125

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

13

23166.000408.2025-51

Cicloturismo na Região Imperial Carbonífera

CH

Vanius Zapalowski 93,125

14

23495.000259.2025-06

RoboVerso: Oficinas de Programação e Robótica em

escolas de Ensino Fundamental do Município de
Santana do Livramento

SL

Rebeca Einhardt Fiss

93,125

15

23356.000369.2025-54

Emprego de drones programáveis como ferramenta

pedagógica para promoção do pensamento
computacional e da aprendizagem significativa

VA

Josemar de Oliveira Quevedo

93,125

16

23356.000431.2025-16

DocêncIA: O uso de inteligência artificial no ensino

VA

Josiane Paula da Luz 93,125

17

23703.000298.2025-01

IFMaker 2.5:Desenvolvendo Habilidades Criativas e
Tecnológicas para Alunos dos Anos Finais do Ensino

Fundamental

SG

Dimitri Alli Mahmud

92,50

18
23166.000414.2025-16

Desligue o Feed, Ligue o Cérebro!

CH

Leandro Câmara Noronha 92,125

19

23340.000269.2025-05

Do Campo à Mesa: Qualificação para Fabricação

Agroindustrial

BG

Stela Maris Meister Meira 91,875

20

23164.000832.2025-15

IFCODE 2025

SS

Mauricio da Silva Escobar 91,25

21

23341.000667.2025-11 XXVI Fórum de Estudos: Leituras de Paulo Freire - A

sustentabilidade estética da condição humana.

VG

Danielle Müller de Andrade 90,625

22

23206.001816.2025-14

Conecta Trô IFSul – o futuro trilha por aqui

PL

Roberta de Carvalho Nobre Palau 89,375

23

23206.002124.2025-85 Laboratório de Economia Solidária, Educação Popular e

Meio Ambiente 3 LEMA/NESOL

PL

Alexandre de Pauli Bandeira 89,375

24

23341.000581.2025-81

Horta Ocupacional Fase X

VG

Everton Maksud Medeiros 89,375

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

25

23166.000412.2025-19

Carbo Sangue: Formando Jovens doadores

CH

Andresa da Costa Ribeiro 88,75

26

23495.000221.2025-25 Xadrez: Inclusão Digital no Centro Beneficente Maria

Abegahir

SL

Marcos Aurelio Freire Ferraz Passos 88,75

27

23702.000256.2025-71 Oficinas de Robótica Educacional para Educadores da

Rede Pública

GR

Ademir Dorneles de Dorneles 86,875

28

23340.000270.2025-21 Apoio em espaços de Horticultura para fins didáticos e

terapêuticos em Bagé

BG

Viviane Aires de Paula 85,625

29

23341.000643.2025-54

Clube de Xadrez - IFSul/CaVG

VG

Rafael Peter de Lima 85,625

30

23206.001821.2025-19

Projeto Tecnologia Solidária

PL

Sandro Silva Teixeira 85,00

31

23356.000432.2025-52 Laboratório de Sustentabilidade, Inovação, Gestão e

Administração (LabSiga)

VA

Jean Marcos da Silva 85,00

32

23704.000308.2025-90

Atualização em Informática Industrial

LJ

Taiser Tadeu Teixeira Barros 80,625

33

23703.000301.2025-88 Caleidoscópio cultural: o IFSul Sapiranga em conexão

com a comunidade local

SG

Angelica Neuscharank 80,625

34

23341.000774.2025-31 Roda Diversa: Educação para a Equidade de Gênero e

Diversidade Sexual no IFSul-CaVG

VG

Sisney Darcy Vaz da Silva Júnior 80,625

35

23163.001437.2025-60 2º AstroRock Jaguarão: astronomia, meio ambiente e

Rock num só evento!

JG

Danilo dos Santos Telechi 80,00

36

23339.000410.2025-09 XIV FECIC: Feira de Ciências do IFSUL Câmpus

Camaquã

CM

Rogério Pires Santos 78,75

37

23206.002126.2025-74 "Acampamento de Técnicas Náuticas - Aniversário do

Grupo de Escoteiros Itapuã - Campus Pelotas"

PL

Ricardo Lemos Sainz 77,50

38

23165.000720.2025-54

VIII Festejo Farroupilha IFSul 2025- Passo Fundo

PF

Carlos Alberto Petry 76,875

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

39

23206.001874.2025-30

Filosofia, Cinema e Comunidade

PL

Nei Jairo Fonseca dos Santos Junior 75,625

40

23495.000257.2025-17 Fora Do Armário, Dentro Da História – Semana de Luta

e Orgulho LGBTQIA+

SL

Vaninne Pereira Fajardo 75,625

41

23341.000773.2025-97

Educação e Ciência em Foco

VG

Anelise Ramires Meneses 74,375

42

23702.000248.2025-25 Biblioteca Carolina Maria de Jesus: espaço de debates

sobre cultura, arte e literatura

GR

Gabriela de Oliveira Vieira 73,75

43

23164.000891.2025-93 Construindo Saberes: cultura afro-brasileira e indígena

na região metropolitana do RS

SS

Maria de Fátima Silveira Medeiros 72,50

44

23206.001864.2025-02 Cinema em debate: a experiência LGBTQIAPN+

representada nos filmes

PL

Renata Barbosa Porcellis da Silva 71,875

45

23341.000772.2025-42 Ciência Inclusiva: Acesso e Permanência de Estudantes

com Necessidades Educacionais Específicas

VG

Viviane Maciel da Silva 71,875

46

23163.001295.2025-31 Curso de Inglês para Estudantes dos Anos Finais do

Ensino Fundamental

NH

Camila De Bona 71,25

47

23163.001412.2025-66

Projeto "Clube Xadrez na Fronteira -IFSul Jaguarão"

JG

Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal 70,00

48

23341.000760.2025-18 Da Escola para o CaVG: Oportunidades do Ensino

Superior, com exposição do CST Agroindústria

VG

Vanessa Ribeiro Pestana Bauer 70,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME ETAPA ELIMINATÓRIA CONSTANTE NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO

DESCLASSIFICADA 23339.000435.2025-02 Diálogos com a Arte Contemporânea - 2025 CM Catiuscia Bordin Dotto

DESCLASSIFICADA 23165.000611.2025-37 Vitrine TecnInova - IFSul Passo Fundo PF Kal-El Basílio Brito

DESCLASSIFICADA 23165.000729.2025-65 IV Congresso da Tecnologia da Informação
do IFSUL Passo Fundo

PF João Mário Lopes Brezolin

DESCLASSIFICADA 23206.001872.2025-41 III Fórum de formação inclusiva do NAPNE:
Políticas, práticas e desafios

contemporâneos

PL Tânia Regina Souza Madeira

DESCLASSIFICADA 23164.000869.2025-43 Horta IFSul 2025 SS Daniele Gervazoni Viana

PROPOSTA DESCLASSIFICADA CONFORME O ITEM 4.2 DO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO

DESCLASSIFICADA 23163.001413.2025-19 Projeto Céus sem Fronteira JG Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal

*

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original